artículo 32º de la Ley Nº18.287, en cuanto este establece que “En los asuntos de que
conocen en primera instancia los Jueces de Policía Local, procederá el recurso de
apelación sólo en contra de las sentencias definitivas o de aquellas resoluciones que

0000291
DOSCIENTOS NOVENTA Y UNO

7

hagan imposible la continuación del juicio. El recurso deberá ser fundado y se
interpondrá en el término fatal e individual de cinco días, contados desde la
notificación de la resolución respectiva”. Esto, pues el precepto impugnado limita
las resoluciones que pueden impugnarse dictadas en juicios conocidos por los

[...]

disposición constitucional, y en virtud del principio de supremacía constitucional y
juridicidad, los tratados internacionales sobre derechos humanos son una verdadera
fuente del derecho constitucional. Por lo tanto, resulta pertinente mencionar que
muchos de ellos han reconocido el derecho al recurso.

0000293
DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES

9

Si bien en el ámbito internacional sobre derechos humanos se consagró el
derecho al recurso en múltiples tratados desde un inicio, este estaba originalmente
limitado al derecho a impugnar sentencias condenatorias dictadas en juicios penales.
Así, por ejemplo, el Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos señala en su

[...]

Autoriza la Secretaria del Tribunal Constitucional, señora María Angélica Barriga
Meza.

Este documento incorpora una firma electrónica avanzada. Su
validez puede ser consultada en www.tribunalconstitucional.cl con el
código de verificación indicado bajo el código de barras.

0000298
DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO

2024-08-13T16:27:52-0300

2024-08-14T09:40:24-0300

2024-08-13T17:30:32-0300

2024-08-13T16:58:06-0300

2024-08-14T09:29:00-0300

2024-08-16T14:21:10-0300

2024-08-14T16:56:03-0300

2024-08-13T19:43:07-0300

2024-08-16T14:36:22-0300